
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΥ ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ-ΜΕΘΑΝΩΝ Σελίδα 1 
 

    
 
 
 
 
 

               ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΔΗΜΟΣ ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ-ΜΕΘΑΝΩΝ     
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ                                                        Αριθ. Αποφ.: 1/2024 

 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 

Από το 1ο/2024  Πρακτικό της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Τροιζηνίας-Μεθάνων. 
 
Θέμα 1ο   :   Εκλογή Αντιπροέδρου Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Τροιζηνίας – Μεθάνων (Α74 ν. 3852/10). 

 

          Στον Γαλατά, σήμερα την 20η  του μηνός Ιανουαρίου, ημέρα  Σάββατο του έτους 2024 και ώρα 15:00’, συνήλθε σε έκτακτη  

συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Τροιζηνίας-Μεθάνων  , στο Δημοτικό Κατάστημα Γαλατά, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 

πρωτ. 303/20-01-2024 πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με την παρ. 6 του 

άρθρου 75 του Ν. 3852/10 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018, λόγω του κατεπείγοντος.  

 

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 374/30.05.2022 Εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ., κατεπείγον μπορεί να χαρακτηριστεί ένα θέμα όταν από την 

αναβολή της συζητήσεώς του κινδυνεύουν, σοβαρά τα συμφέροντα του δήμου ή η ζωή και η περιουσία των δημοτών.  Η 

σύγκλιση της συνεδρίασης γίνεται με την κατεπείγουσα διαδικασία της παρ. 6, του αρ. 75, του ν. 3852/2010, διότι πρέπει 

άμεσα να ληφθεί απόφαση περί παράτασης της προγραμματικής σύμβασης (η οποία λήγει 21/1/2024)  που έχει υπογραφεί 

μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής και του Δήμου Τροιζηνίας – Μεθάνων και άλλων Δήμων, σύμφωνα με την Απόφαση Περ. 

συμβουλίου 461/2023 (ΑΔΑ : ΨΑ4Ι7Λ7-ΥΙΡ)  για την υλοποίηση του έργου : «ΕΠΕΜΒΑΣΕΙΣ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΟΔΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ», συνολικού προϋπολογισμού 28.000.000 €, 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, διότι υπάρχει άμεσος και σοβαρός κίνδυνος για την ομαλή πορεία και ολοκλήρωση του 

έργου, καθώς και για τα συμφέροντα του Δήμου μας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή από τα πέντε (5) μέλη, παρόντα ήταν τα Τέσσερα (4) μέλη, ως κάτωθι: 

 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την κα. Ελένη Δαρσινού  τακτική υπάλληλο του Δήμου Τροιζηνίας-Μεθάνων. 
 

   (Στην συνεδρίαση είχαν προσκληθεί νομίμως οι πρόεδροι των Δημοτικών Κοινοτήτων και οι πρόεδροι των Συμβουλίων των 
Δημοτικών Κοινοτήτων, οι οποίοι δεν παρευρέθησαν) . 

 

         Ο Πρόεδρος κατά την έναρξη της Συνεδρίασης έθεσε υπόψη των μελών τα εξής :  

Ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Τροιζηνίας – Μεθάνων, και λαμβάνοντας υπόψη : 

1. Την παρ. 1, του άρ. 74, του ν. 3852/2010, όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του από το άρ. 8, του ν. 5056/2023, η οποία αναφέρει 

ότι: «Η δημοτική επιτροπή αποτελείται από τον δήμαρχο ….. ως πρόεδρο…» 

2. Την απόφαση της Ειδικής Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Τροιζηνίας – Μεθάνων, με ΑΔΑ: 918ΝΩΗΛ-ΞΚ3, 

σύμφωνα με την οποία ορίστηκαν τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής. 

3. Την παρ. 1, του άρ. 74Α του ν. 3852/2010, όπως συμπληρώθηκε με το άρ. 9, του ν. 5056/2023, το οποίο αναφέρει ότι: «Από την 

αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική 

επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής 

νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές». 

                              ΠΑΡΟΝΤΕΣ                           ΑΠΟΝΤΕΣ  

1. Αναστάσιος Αθ. Μούγιος (Πρόεδρος) 
2. Ηλίας Μανωλάκος 
3. Χαριτωμένη Χατζαντωνά 
4. Μαρία Μέλλου 
 

1. Σωτήριος Αθ. Σούχλας             
                                 

ΑΔΑ: 9ΕΥΘΩΗΛ-ΧΤΙ



ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΥ ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ-ΜΕΘΑΝΩΝ Σελίδα 2 
 

4. Το άρ. 75, του ν. 3852/2010, που αφορά την λειτουργία των επιτροπών και κατ’ αναλογία και της Δημοτικής Επιτροπής. 

5. Ειδικά την παρ. 6, του αρ. 75, του ν. 3852/2010, που αφορά τη διαδικασία σύγκλησης τακτικής και κατεπείγουσας συνεδρίασης και 

αναφέρει ότι: «η πρόσκληση δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του δήμου. Η πρόσκληση κοινοποιείται στα μέλη τρεις (3) τουλάχιστον 

πλήρεις ημέρες πριν από την ημέρα που ορίζεται για τη συνεδρίαση. Σε κατεπείγουσες περιπτώσεις, η πρόσκληση αυτή μπορεί να 

επιδοθεί ή να γνωστοποιηθεί την ημέρα της συνεδρίασης. Στην πρόσκληση πρέπει να αναφέρεται ο λόγος για τον οποίο η 

συνεδρίαση έχει κατεπείγοντα χαρακτήρα. Πριν από τη συζήτηση η επιτροπή αποφαίνεται για το κατεπείγον των θεμάτων». 

6. Καθώς και την παρ. 8, του αρ. 75, του ν. 3852/2010, που αφορά την πρόσκληση των Προέδρων των Συμβουλίων και των Προέδρων 

των Δημοτικών Κοινοτήτων και η οποία αναφέρει ότι: «στις συνεδριάσεις των επιτροπών, όταν συζητούνται θέματα που αφορούν 

δημοτική κοινότητα ή δημοτικές κοινότητες του δήμου, προσκαλούνται υποχρεωτικά και οι πρόεδροι των συμβουλίων ή οι πρόεδροι 

των αντίστοιχων κοινοτήτων, οι οποίοι δικαιούνται να λαμβάνουν τον λόγο». 

7. Την υπ’ αρ. 374/30.05.2022 Εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ. σύμφωνα με την οποία, κατεπείγον μπορεί να χαρακτηριστεί ένα θέμα όταν από 

την αναβολή της συζητήσεώς του κινδυνεύουν, σοβαρά τα συμφέροντα του δήμου ή η ζωή και η περιουσία των δημοτών. 

8. Την παρ. 6, του άρ. 74, του ν. 3852/2010, όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του από το άρ. 8, του ν. 5056/2023, η οποία αναφέρει 

ότι: «Η επιτροπή στην πρώτη συνεδρίαση μετά από την εκλογή της εκλέγει μεταξύ των μελών της, με φανερή ψηφοφορία, τον 

αντιπρόεδρο, ο οποίος προέρχεται από τη μειοψηφία. Δικαίωμα ψήφου στην περίπτωση αυτή έχει και ο πρόεδρος της επιτροπής». 

 

   Η σύγκλιση της συνεδρίασης γίνεται με τη κατεπείγουσα διαδικασία της παρ. 6, του αρ. 75, του ν. 3852/2010, διότι πρέπει 

άμεσα να ληφθεί απόφαση παράτασης της προγραμματικής σύμβασης που έχει υπογραφεί μεταξύ της Περιφέρειας 

Αττικής και του Δήμου Τροιζηνίας – Μεθάνων και άλλων Δήμων, για την υλοποίηση του έργου : «ΕΠΕΜΒΑΣΕΙΣ 

ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ», συνολικού 

   προϋπολογισμού 28.000.000 €, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, διότι υπάρχει άμεσος και σοβαρός κίνδυνος για την ομαλή 

πορεία και ολοκλήρωση του έργου, καθώς και για τα συμφέροντα του Δήμου μας. 

   Κατόπιν των ανωτέρω κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά με την έγκριση του κατεπείγοντος της συνεδρίασης. 

 

  Τα μέλη κατά πλειοψηφία εγκρίνουν το κατεπείγον της συνεδρίασης. Η κα. Μαρία Μέλλου καταψήφισε διατυπώνοντας τις 

αντιρρήσεις της ως προς την Νομιμότητα της Συνεδρίασης, καθώς δεν προβλέπεται οι Συνεδριάσεις της Δημοτικής Επιτροπής να 

γίνονται εκτός ημερών και ωραρίου εργασίας των Διοικητικών υπαλλήλων.  

 

   Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το Πρώτο (1ο)  θέμα της ημερήσιας διάταξης : Εκλογή Αντιπροέδρου Δημοτικής 

Επιτροπής του Δήμου Τροιζηνίας – Μεθάνων (Α74 ν. 3852/10), έθεσε υπόψη των μελών τα εξής :  

Με την παρ.6 του άρθρου 74 του ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 8 του ν. 5056/23 ορίζεται ότι τα μέλη της 

δημοτικής επιτροπής στην πρώτη συνεδρίαση μετά την εκλογή τους εκλέγουν μεταξύ τους, με φανερή ψηφοφορία, τον 

αντιπρόεδρο, ο οποίος προέρχεται από τη μειοψηφία. Δικαίωμα ψήφου στην περίπτωση αυτή έχει και ο πρόεδρος της επιτροπής. 

 

Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος κάλεσε τους ενδιαφερόμενους συμβούλους της μειοψηφίας να θέσουν υποψηφιότητα, η κα. Μαρία 

Μέλλου πρότεινε ως αντιπρόεδρο από την πλευρά της αντιπολίτευσης , τον κ. Σωτήριο Αθ. Σούχλα.  

 

Έπειτα από την διαδικασία της φανερής ψηφοφορίας για την εκλογή ο Πρόεδρος ανέγνωσε τα αποτελέσματα, τα οποία έχουν 

ως εξής:  

1. Σωτήριος Αθ. Σούχλας  (σύμβουλος μειοψηφίας) έλαβε Τέσσερις (4) ψήφους  

 

Για τη θέση του Αντιπροέδρου της Δημοτικής Επιτροπής αναδείχθηκε ο κ. Σωτήριος Αθ. Σούχλας.    

 

Με βάση τα παραπάνω σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά για την εκλογή του παραπάνω υποψηφίου στη θέση του 

Αντιπροέδρου της Δημοτικής Επιτροπής. 

 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού άκουσε τον Πρόεδρο και έλαβε υπόψη της 

▪ την εισήγηση του προέδρου,  

ΑΔΑ: 9ΕΥΘΩΗΛ-ΧΤΙ



ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΥ ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ-ΜΕΘΑΝΩΝ Σελίδα 3 
 

▪ την παρ.6 του άρθρου 74 του Ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 8 του ν. 5056/23 
▪ την υποψηφιότητα, έτσι όπως ορίστηκαν από την μειοψηφία, 

▪ την τήρηση της νόμιμης διαδικασίας 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι   ο μ ό φ ω ν α 

 

1. Εκλέγει αντιπρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής τον  κ. Σωτήριο Αθ. Σούχλα  ο οποίος συγκέντρωσε Τέσσερις (4)  

ψήφους. 

2. Την κοινοποίηση της παρούσας στην Ο.Δ.Ε. του προγράμματος ‘ΔΙΑΥΓΕΙΑ’ του Δήμου Τροιζηνίας – Μεθάνων, καθώς 

και στα αρμόδια τμήματα προς εκτέλεση. 

 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 1/2024. 

           Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται ως ακολούθως. 
 

           Ο Δήμαρχος Τροιζηνίας-Μεθάνων                           ΤΑ ΜΕΛΗ 
και Πρόεδρος της Δ.Ε.                                                1. Ηλίας Μανωλάκος                                                        
Αναστάσιος Αθ. Μούγιος                                                                          2. Χαριτωμένη Χατζαντωνά 
                                                                                                                     3. Μαρία Μέλλου 

                 
                 
 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΘ. ΜΟΥΓΙΟΣ 

ΑΔΑ: 9ΕΥΘΩΗΛ-ΧΤΙ


		2024-01-26T10:54:33+0200
	Athens




